
Podmienky prijatia a dochádzky dieťaťa do špeciálnej materskej školy 

 

Na predprimárne vzdelávanie: 

 

* sa prednostne prijímajú detí, pre ktoré je plnenie predprimárneho vzdelávania povinné, ide 

o detí, ktoré k 31. augustu (vrátane) dosiahli päť rokov veku , 

* dovŕšili šesť rokov veku, ale nedosiahli školskú spôsobilosť, t. j. dieťa podľa §28 ods. 3 

zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bude pokračovať v plnení povinného 

predprimárneho vzdelávanie ešte jeden rok, 

* dovŕši päť rokov veku, ale zo zdravotných dôvodov je oslobodené od povinnosti dochádzať 

do materskej školy, § 28a ods. 6 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov   

Deti, ktoré navštevujú materskú školu a do 31. augusta dosiahnu päť rokov veku, sa bez 

povinnosti opätovne žiadať o prijatie do špeciálnej materskej školy od 1. septembra stavajú 

deťmi plniacimi povinné predprimárne vzdelávanie 

* výnimočne možno prijať aj dieťa od dovŕšenia dvoch rokov veku. 

 

Postup pri prijímaní dieťaťa do špeciálnej materskej školy (ďalej len „ŠMŠ“) 

 

- Prijímanie detí  na predprimárne vzdelávanie do ŠMŠ je limitované kapacitnými 

možnosťami ŠMŠ v nadväznosti na ustanovenie § 28 ods. 9 až 12 školského zákona. 

Do ŠMŠ sa prijímajú deti so špeciálnymi výchovno - vzdelávacími potrebami so 

zdravotným znevýhodnením viacnásobného postihnutia, telesného postihnutia, zrakového 

postihnutia, sluchového postihnutia, s narušenou komunikačnou schopnosťou 

a a autizmom ďalšími pervazívnymi vývinovými poruchami v súlade so zákonom č. 

245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov podľa § 94 ods. 2   písm. a) až f), u ktorých sa 

postupuje výhradne podľa platných vzdelávacích programov. 

Žiadosť obsahuje podľa § 59 ods. 6 tieto osobné údaje o dieťati:  

 meno, priezvisko, rodné priezvisko, 

 dátum a miesto narodenia, 

 adresa trvalého pobytu alebo adresa miesta, kde sa dieťa obvykle zdržiava, 

 rodné číslo, 

 štátna príslušnosť, 



 národnosť,  

 materinský jazyk, 

osobné údaje zákonných zástupcov:  

 titul, meno a priezvisko, rodné priezvisko, 

 adresa bydliska a druh pobytu, 

 kontakt na účely komunikácie. 

Zákonný zástupca môže podať žiadosť: 

 osobne, 

 poštou alebo kuriérom na adresu ŠMŠ, 

 e-mailom (odoslaním naskenovaného formulára). 

Zákonný zástupca k žiadosti priloží: 

 potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti dieťaťa od všeobecného lekára pre deti 

a dorast, 

 vyjadrenie príslušného zariadenia a prevencie. 

Riaditeľ ŠMŠ vydá rozhodnutie o prijatí na predprimárne vzdelávanie do 30. júna školského 

roka v zmysle zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákona č. 245/2008 

Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov  a metodického materiálu MŠVVaŠ SR č. 2019/18881:1-A1010.  

Na rozhodovanie riaditeľa materskej školy o prijímaní detí do materskej školy sa vzťahuje 

všeobecný predpis o Správnom konaní zákon č. 71/1967 Zb. o správnom konaní. 

- Podkladom pre rozhodnutie riaditeľa materskej školy vo veci  pokračovania  povinného 

predprimárneho vzdelávania v zmysle § 28 ods. 3 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove 

a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov  je predloženie zákonným zástupcom dieťa 

a) písomný súhlas príslušného zariadenia výchovného poradenstva a prevencie, 

b) písomný súhlas všeobecného lekára pre deti a dorast a 

c) informovaného súhlasu zákonného zástupcu. 

- Podkladom pre rozhodnutie riaditeľa materskej školy vo veci oslobodenia dieťaťa od 

povinnosti dochádzať do materskej školy zo zdravotných dôvodov (ak ide o povinné 

predprimárne vzdelávanie) k žiadosti zákonný zástupca predloží: 

a) písomný súhlas všeobecného lekára pre deti a dorast a 

b) písomný súhlas príslušného zariadenia výchovného poradenstva a prevencie. 



- Rozhodnutie o oslobodení dieťaťa od povinnosti dochádzať do školy zo zdravotných 

dôvodov, ak ide o povinné predprimárne vzdelávanie  riaditeľ špeciálnej materskej školy 

vydáva len deťom, pre ktoré je predprimárne vzdelávanie povinné a sú deťmi so zdravotným 

znevýhodnením podľa §28 ods.6 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  

a neposkytuje sa im žiadne vzdelávanie ani v materskej škole, ani individuálnym 

vzdelávaním, až do pominutia dôvodov.  

- Povinné predprimárne vzdelávanie môžu deti plniť aj individuálnou formou. Individuálne 

vzdelávanie sa chápe ako ekvivalent plnenia povinného predprimárneho vzdelávania 

realizovaného inštitucionálnou formou povinného predprimárneho vzdelávania. Dieťa pri 

plnení povinného predprimárneho vzdelávania formou individuálneho vzdelávania 

neprestáva byť dieťaťom kmeňovej materskej školy. Podľa § 28b ods. 2 školského zákona, 

formou individuálneho vzdelávania môže povinné predprimárne vzdelávanie plniť dieťa: 

 ktorého zdravotný stav neumožňuje plniť povinné predprimárne vzdelávanie 

v kmeňovej materskej škole, 

 zákonný zástupca o to požiada MŠ. 

Zákonný zástupca dieťaťa predkladá žiadosť o povolenie individuálneho vzdelávania, 

ktorá musí obsahovať: 

 meno, priezvisko, dátum narodenia, rodné číslo a miesto trvalého pobytu dieťaťa, 

 obdobie, na ktoré sa má individuálne vzdelávanie povoliť, 

 dôvody na povolenie individuálneho vzdelávania, 

 meno a priezvisko osoby, ktorá bude uskutočňovať individuálne vzdelávanie 

dieťaťa a doklady o splnení kvalifikačných predpokladov, 

 ďalšie skutočnosti, ktoré majú vplyv na individuálna vzdelávanie dieťaťa. 

Ak pôjde o dieťa, ktorého zdravotný stav mu neumožňuje plniť povinné predprimárne 

vzdelávanie a jeho zákonný zástupca požiada kmeňovú materskú školu, do ktorej je už dieťa 

prijaté, o povolenie individuálneho vzdelávania, prílohou k žiadosti je písomný súhlas 

všeobecného lekára pre deti a dorast alebo odporúčanie zariadenia poradenstva a prevencie. 

- S účinnosťou od 1. septembra 2023, ak je už dieťa prijaté na predprimárne vzdelávanie 

v niektorej MŠ, môže byť dieťa na základe písomnej žiadosti zákonného zástupcu prijaté 

prestupom do inej MŠ. Riaditeľ MŠ, do ktorej požiada o prijatie dieťaťa prestupom zákonný 

zástupca, vydáva rozhodnutie o prijatí dieťaťa prestupom podľa §5 ods. 14 písm. c) zákona 

596/2003 Z. z. K žiadosti o prijatie dieťaťa so zdravotným znevýhodnením prestupom 



zákonný zástupca nepredkladá potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti dieťaťa ani vyjadrenie 

príslušného zariadenia poradenstva a prevencie, toto potvrdenie je súčasťou fotokópie 

osobného spisu dieťaťa. 

-  Prijatiu dieťaťa môže predchádzať diagnostický pobyt po dohode riaditeľky a rodičov. O 

forme pobytu sa rozhodne s prihliadnutím na individuálne osobitosti dieťaťa. V prípade 

zníženia adaptačnej schopností dieťaťa a v záujme jeho zdravého vývinu môže riaditeľka 

po prerokovaní s rodičmi alebo na základe písomnej žiadosti rozhodnúť o prerušení 

dochádzky, preradení alebo ukončení tejto dochádzky a to v prípadoch ako: 

 prerušenie alebo ukončenie dochádzky do špeciálnej materskej školy môže aj v prípade, že 

sa  zákonný zástupca dieťaťa rozhodne ukončiť dochádzku dieťaťa do ŠMŠ,  

 keď zákonný zástupca alebo dieťa závažným spôsobom poruší školský poriadok, môže 

riaditeľ po predchádzajúcom písomnom upozornení zákonného zástupcu rozhodnúť 

o ukončení dochádzky dieťaťa do ŠMŠ, 

 v prípade, že zákonný zástupca neuhradí v stanovenom termíne určené príspevky za pobyt 

dieťaťa v špeciálnej materskej škole a stravu, riaditeľ môže po predchádzajúcom 

písomnom upozornení zákonného zástupcu rozhodnúť o ukončení dochádzky do špeciálnej 

materskej školy. 

Výchova a vzdelávanie sa uskutočňuje s využitím špeciálnych učebných pomôcok 

a kompenzačných pomôcok, ktoré škola poskytuje bezplatne. 

 


